3. Vivo ego, dicit Dominus, quia si fuerit Jechonias filius Joakim regis Iuda annuus in manu dextera mea, inde evellam eum. Et dabo te in manu querentium animam tuam, et in manu quorum tu formidas faciem, et in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manu Chaldeorum. Et mittam te, et matrem tuam que genuit te, in terram alienam in qua nati non es, ibique moririemini: et in terra ut quam ipsi levant animam suam ut revertantur illic, non revertentur. Numquid vas fictile, atque contritum vir iste Jechonias? Numquid vas absque omni voluntate? Quare abjecti sunt ipsi, et semen ejus, et proiecti sunt in terram quam ignoraverunt?

4. Terra, terra, terra, audi sermonem Domini. Haec dicit Dominus: Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabit: nec enim erit de semine eius vir qui sedeat super solum David, et potestatem habeat ultra in Iuda.

4. Ille ponitur comminatio contra reges secundum quod in persona propria puniuntur: et circa hoc tria facit. Primo enim ponitur annuntiandi præceptum, et designat prædicationis locum, *Descende:* quia templum ubi propheta stabat ad orandum, in eminentiori situm erat. Act. x: *Descende, et vade cum eis¹ nihil dubitans, quia ego misi illos.* Secundo dat salutis consilium, petens auditum, *Audite,* Psal. ii: *Et nunc reges intelligite, eruditimi qui judicatis terram.* Proponens consilium ut faciat bonum, servans justitiam: *Hoc dicit Dominus; Facite iudicium, executionem justitiae: quod propriæ regis, et judicis est.* Sap. i: *Diligite jus-*

ticiam qui judicatis terram. Et impediendo calumniam: *Et liberate vi oppressum.* Psal. lxxxii: *Eripe pauperem, et egenum de manu peccatoris liberare.* Et ut vitet malum quantum ad injustam² ablacionem rerum: *Et avenam, et pupillum, et viduam nolite contristare.* Exod. xxii: *Avenam non contristabis; neque affliges eum.* Et quantum ad occisionem innocuum: *Et sanguinem innocentem ne effundatis.* Exod. xxiii: *Insontem et justum non occides, quia adversor impium.* Et ponit consilii fructum, proponens præmium servantibus: *Si enim facientes feceritis verbum istud, ingredierunt per portas domus hujus reges de genere David.* Supra xvii, idem. Et ponam contementibus: *Quod si non audieritis verba haec, in memetipso juravi, quia majorem non habeo.* Hebr. vi: *Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum. In solitudinem.* Isa. i: *Desolabitur sicut in vastitate hostili. Dominus, regia, vel templum.* Tertio prædicet imminens poriculum: et primo in regiam urbem, tangens gloriam: *Quia haec dicit Dominus super dominum,³ scilicet Jerusalem: Tu mihi caput;* idest, tu finisti mihi caput in toto regno, sicut Galaad caput in planitiæ que est in summitate Libani, ubi Laban inventi Jacob, Gen. xxxi. Psal. lxxvi: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.* Prædicet futuram poenam, ponens poenæ inflictionem quantum ad desolationem urbium: *Si non posuero,⁴ quasi dicat, non credatur milii, urbes, tibi subditas.* Joel. ii: *Quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti.* Et quantum ad occisionem hominum, ponens interficiētem: *Et sanctificabo;* quasi dicat: Ad meum præceptum implendum deputabo. Simile Isa. xii: *Ego mandavi sanctificatis meis, et vocabo fortis meos in ira mea, etc.* Et imperfectiōnem: *Et succident cedros, idest maiores de populo, ut servetur metaphora. Zach. xi: Aperi, Libate, portas, et comedet ignis cedros tuas: uala abirs, quia eccecidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt.*

¹ Al. : *a hic.* ² — ² Al. : *a injustitiam.* »

³ Al. : *a solium.* » — ⁴ Al. : *a proposuero.* »

Ponens etiam penae inflictae stuporem :
Et perturbans gentes : ubi ponit interrogacionem stupentium : *Quare fecit Dominus sic cito ritu huic?* et responsionem audientium : *Et respondebant.* Deut. xxix : *Et dicunt omnes gentes :* *Quare sic fecit Dominus terrenu[m] huic?* *Quare est ira favoris ejus immensa?* Et respondebant : *Quia dereliquerunt pactum Domini quod pepigit cum patribus eorum,* etc. Secundo ponitur comminatio contra regiam stirpem : et primo contra Joakinum filium Josiae, ibi, *Quia haec dicit Dominus,* secundo contra Joatham filium Josiae, ibi, *Vx qui adulcificat domum suam in iniustitia;* tertio contra Jeconiam filium Joakinum, ibi, *Vivo ego, dicit Dominus.* Et de his habetur iv. Reg. xxiij. Circa primum duo. Primo ponitur comminatio : ubi interdictum luctum pro Josia oeciso : *Nolite fovere mortuum,* scilicet Josiam. Eecli. xxii : *Modicum plora super mortuum, quoniam requiecit.* Et indicit planctum pro Joatham a Pharaone captivato ; *Plantig[em] eum.* Job xx : *Oculus qui eum viderat non videbit, neque ultra intuebitur eum locus suus.* Fletus autem dicitur cum emissione laerynarum ; luctus addit quantumdam solemnitatem ; sed planctus adhuc addit conquestationem per verba. Secundo ponitur comminationis confirmationem per sententiam divinam : *Quia haec dicit Dominus ad Sellum, Joakin, quia omnes filii Josiae dicti sunt Sellum, iudest consummatio, eo quod in ipsis regnum finitum sit.* Isa. xxii : *Quasi pilum mittet te Dominus in terram lutam, et spatiuosam,* Et secundum hoc tota prophetia istius capituli facta est temporibus Joakinum ; et dicit captivitatem Joatham quasi praeteritam, et praedicit aliorum captivitatem quasi futuram. Sed Hieronymus vult quod istud quod dictum est, exponatur de Sedenia, et quod hincusque prophetia facta sit temporibus Sedenie a principio II capituli, et deinceps super Joakinum.

2. Ille ponitur comminatio contra Joakim. Et primo arguit culpam injustæ adificationis, ponens injustum adiſcium: *Vx ei qui adiſicat, scilicet Joakim filio*

Josiae, cornicula, cameras, et proprie illas ad quas ascenditur sealis vel gradibus, a conendo dictas. Eccli. xxi : *Qui adificat domum suam impensis alius, quasi qui colligit lapides suos in hyeme. Anicum suum oppinet frustra, petens scilicet auxiliium ad adficandum.* Leviticus. xix : *Non remaneat merces mercenarii tui apud te usque mane.* Ponens etiam adfici ordinatum : *Qui dicit : Adficebo mihi domum latam... laquearia,* quae cameris elevatis in solarium observationem³ succedunt, synopide, colore rubeo dicto a Synope civitate Persarum. Secundo excludit falsam fiduciam, qua promittebat sibi prosperitatem, quam pater suis Josias habuerat ponens stultam comparatione : *Numquid regnabis, quoniam confers tecido?* patri tuo. Psal. xxxvi : *Vidi impium suprexaltatum et elevatum sicut cedros Libani.* Et ostendit eorum discretionem, proponens patris justitiam : *Pater tuus conedit;* et tamen propter abundantiam non deseruit justitiam ; et ideo prospere sibi successit. Job xxix : *Cumque sederem quasi rex, circumstante; etram tamen maxentum consolator.* Et proponebant filii injustitiam : *Tu vero oculi, quantum ad cognitionem, et cor, quantum ad affectionem cordis, ad auritum, quantum ad injustam rerum ablationem, et lumen, falsam criminis impositionem,* ut tali occasione oppimeret, *ad cursum mali,* quasi dicat. Quod corde conceperas, opere explebas. Genes. vi : *Cuncta cogitatio humani cordis intenta est ad malum omni tempore.* Tertio comminatur paucum Propter hoc dicit Dominus. Et primo quantum ad ipsum regem, privatione plautus : *Non plangent, consanguinei, non concrepabunt, simul concordantes subditi.* Supra xvi : *Non plangentur, et non seplientur : in sterquilinum super faciem terræ erunt.* Et privatione sepulture : *Sepultura asini sepliuntur :* quia projectus bestiis devorandus. Isa. xiv : *Omnes reges gentium, universi dormierunt in gloria, vir in domo sua; tu autem projectus es de sepulcro tuo, quasi stirps inutilis, pollutus, et obvotatus cum his qui*

¹ Al. : σ pro Sellum. n.

² Al. : « pro Joachim, et infra. »

³ Al. : « forte, obsecratione. »

Al. : « quasi ex circumstante exercitu. »

interfecti sunt gladio, et descenderunt ad fundamenta laci. De illo autem Joakim diversa in diversis inveniuntur iv enim Reg. xxiv, dicitur, quod *immisit Dominus latrunculos vicinarum gentium contra ipsum, qui interfecerunt ipsum; et dormivit cum patribus suis.* Il vero Paral. xxxvi, dicitur, quod ascendit contra eum rex Babyloniæ, et duxit eum in Babyloniam quasi captivum. *Josephus* autem dicit, quod cum ingressus esset civitatem Nabuchodonosor, vel Nabuzardam, fregit pactum, et interfecit multos juvenes, cum quibus et Joakim. Ille autem dicitur, quod fuit insepultus. Et ideo ad concordiam omnium horum sciendum est, quod iste Joakim substitutus fuit a Pharaone Joatham fratri suo, et regnavit post eum rege Ægypti. Tandem VIII anno regni ejus, venit Nabuchodonosor contra eum, et tradidit se sibi. Et factus est ei tributariorum duobus annis. In decimo autem anno rebellavit. Unde Nabuchodonosor venit contra eum, et captivum ducens in Babyloniam: cui in via confederatus est, et reversus est in Jerusalem. Sed Nabuzardam, congregatis latrunculis vicinarum gentium, intravit Jerusalem, et frangens pactum, interfecit eum: quo sepulso in sepulcris regiis a populo terra, Nabuzardam indignatus fecit eum effodi, et projici bestiis devorandum. Secundo contra principes ipsius ponens eorum contritionem: *Ascende Libanum, montem templi, in Basan, que subjacet monti Jerusalem.* Isa xi: *Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas Sion.* Amatores, principes et defensores. Ponens etiam hujus rationem ex inobedientia: *Locutus sum ad te in abundantia tua, idest quando bonis a me traditis abundabas.* Supra vi: *Audite vocem tubae. Et dixerunt, Non audiemus.* Et ex antiqua consuetudine: *Hæc est via, scilicet inobedientia, ab adolescentia, scilicet a tempore quo egressa est de Ægypto.* Isa. xlviij: *Transgressorum ex ventre vocari te.* Supra ii: *A sæculo confregisti jugum meum, rupisti vineula mea, et diristi: Non serviam.* Et ponit contritionis modum

et ordinem: *Omnes pastores tuos, idest principes, pascet ventus, dispersionis in captivitatem, amatores, Ægyptii. Osæc. xii: Ephraim pascit ventum, et sequitur vestum.* Tertio comminatur contra ipsam civitatem regalem, confusionem: *Et tunc confunderis... que sedes in Libano, in quo designatur superbia.* Roman. vi: *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis?* Et dolorem. *Quomodo congemuisti cum venissent tibi dolores, quasi dolores parturientis?* præteritum pro futuro. ² Psal. xlviij: *Ibi dolores ut parturientis.*

3. Ille ponitur comminatio contra Jechoniam: et primo comminatur captivitatem; secundo sterilitatem, ibi, *Terra, terra.* Circa primum duo. Primo ponitur captivitatis comminatio quia comminatur dignitatis amissionem, et divini auxiliū destitutionem: *Si fieri Jechonias filius Joakim regis Iuda annulus in manu: quantumcumque in loco murato* ³ *ut, quamvis rex populi mei; evellam, privando ipsum dignitate sua, et auxilio meo.* Apocalyp. ii: *Amoveba candelabrum tuum de loco suo, nisi paenitentiam egeris.* Comminatur etiam hostium servitatem: *Et dabo te.* Thren. i: *Dedit me Dominus in manu de qua non potero effugere.* Comminatur etiam captivitatem: *Et mittam.* Baruch. ii: *Quid est, Israel, quod in terra inimicorum es? Inveterasti in terra aliena.* Secundo ponitur comminationis admiratio: *Nunquid vas fictile, utque contritum vir iste Jechonias?* quasi, nullam soliditatem virtutis, vel potentiae habens, *Voluptate,* quia Dominus in ipso non delectatur. Eccl. xxi: *Cor satui quasi vas confractum et omnem sapientiam non tenet.*

4. Ille comminatur sterilitatem, quæ nec tenebit fructum præsentis prosperitatis: *Terra, terra, terra,* quasi dicat: Ex quo homines non audiunt, saltem insensibilia obedient. Vel est methonimia, continens pro contento. Et dicit ad maiorem expressionem; vel propter tres partes terræ. Deut. xxxii: *Audiat terra verba oris mei. Scribe, quasi sententiam,*

¹ Al.: a et tu qui sedes. ⁴

² Al.: « quomodo congemisti. præteritum pro

futuro... parturientis. »

³ Al.: « mutato. »

quae scripto traditur, ut in memoria conservetur. Supra xvii : *Peccatum Iuda scriptum est stylo ferro in ungue adamantino. Sterilem*, quia mente non conceperit ea qua sibi forent utilia. *Non prosperabitur*, in operibus suis. Erit etiam sterilis, quantum ad frumentum successione in dignitate regali. *Nec enim erit vir*, qui sit purus homo : Christus enim de semine ejus fuit, sed fuit Deus et homo, Matth. i. Nec illo regnandi modo rex fuit, sed regnat aeternilater ad dexteram Dei patris. *Potestatem habeat*, quasi regiam. Quia Zarobabel nepos ejus. Rex populi non fuit. Infra xxxvi : *Non erit ex eo qui sedeat super solium David etc.*

Nota super illud, *Nolite flere super mortuoum*, quod non multum plorandum est super mortuum propter planetus inutilitatem. Eccli. xxxviii : *Ne dederis in tristitia cor tuum, sed repelle eam a te.* Propter mortis communitatem. II Reg. xiv : *Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur, in terram, quæ non revertuntur.* Propter culpæ immunitatem. Sapien-

iv : *Raptus est ne malitia mutaret intellectum illius, aut ne fictio deciperet animam illius.* Propter laboris quietem. Apocalyp. xiv : *Amodo jam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis.* Propter gloriae consecrationem. II Corinth. v : *Scimus enim, quod si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ardificationem ex Deo habemus, dominum non manu factam, sed aeternam in carnis.*

Item super illud, *Omnis pastores tuos pascet ventus*, nota, quod pastores Ecclesiae quandoque pascit ventus elationis, Isa. lvii : *Omnis eos auferet ventus, tollat aura.* Ventus nimiae expectationis. Eccli. xxxiv : *Quasi qui apprehendit umbram, et persequitur ventum, sic et quod attendit ad visa mendacia.* Ventus captivitatis. Ezech. v : *Tertia partem disperges in ventum, et gladium nudabis post eos.* Et futurae damnationis. Supra xviii : *Sicut ventus urens dispergam eos coram inimico; dorsum et non faciem ostendam eis in die perditionis eorum.*

CAPUT VIGESIMUM TERTIUM

1. *Vic pastoribus qui dispurgant et dilacerant gregem pascentem meæ*, dicit Dominus. Ideo hic dicit Dominus Deus Israel ad pastores, qui pascent populum meum : *Vos dispersistis gregem meum, et ejeclistis eos, et nou visitastis eos.*

2. *Eece ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum*, ait Dominus. Et ego congregabo reliquias gregis mei de omnibus terris, ad quas ejecero eos illuc, et convertam eos ad rura sua; et crescent, et multiplicabuntur. Et suscitabo super eos pastores, et pascent eos. Non formidabunt ultra, et non pavent, et nullus queretur ex numero, dicit Dominus. Ecce dies venient dicit Dominus; et suscitabo David gerumen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et iustitiam in terra. In diebus illis salvabitur Iuda, et Israel habitabit confidenter. Et hoc est nomen quod vocabunt enim, Dominus justus noster.

3. Propter hoc ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicent ultra : *Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Egypti;* sed, *Vivit Dominus, qui eduxit, et adduxit semen domus Israel de terra aquilonis*, et de cunctis terris ad quas ejeceram eos illuc, et habitabunt in terra sua.

4. Ad prophetas : *Contributum est eorum mensum in medio mei, contremuerunt omnia ossa mea.* Factus sum quasi vir ebrius, et quasi homo madidus a viuo, a facie Domini, et a facie verborum sancto-

rum ejus : quia adulteris repleta est terra quia facie maledictionis luxit terra, arefacta sunt arva deserti; factus est cursus eorum malus, et fortitudo eorum dissimilis.

5. Prophetae vaueant, et sacerdos polluti sunt et in domo mea inveni malum eorum, ait Dominus. Ideo via eorum eris quasi lubricum in tenebris, impellentur enim, et corrident in ea. Afteram cuius super eos mala, annui visitationis eorum, ait Dominus. Et in prophetis Samariae vidi fatuatatem, et prophetabant in Baal, et decipiebant populum meum Israel. Et in prophetis Jerusaleni vidi similitudinem adulterantium, et iter mendacii. Et confortaverunt manus pessimorum, ut non convertereatur uniusquisque a malitia sua. Facti sunt nibi omnes in Sodoma, et habitatores ejus quasi Gomorrah. Propterea haec dicit Dominus exercitum ad prophetas : Ecce ego cihalo eos absinthio, et potabo eos felle. A prophetis enim Jerusaleni egressa est pollutio super omnem terram.

6. Haec dicit Dominus exercitum : *Nolite audire verba prophetarum qui prophetant volvis, et decipiunt vos.* Visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini. Dicunt his qui blasphemant me : *Locus est Dominus, Pax erit volvis :* et omnibus qui ambulant in proximitate cordis sui dixerunt : *Non veniet super vos malum.* Quis enim affuit in consilio Domini, et vidit, et audivit sermonem ejus?

Quis consideraverit verbum illius, et audivit? Ecce turbo dominiorum indignationis egredietur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet. Non revertetur furor Domini usque dum faciat, et usque dum compleat cogitationem cordis sui. In novissimis diebus intelligitis consilium ejus. Non multebant prophetas, et ipsi currebant; non loquerar ad eos, et ipsi prophetaabant. Si stetissent in consilio meo, et nota fecissent verba mea populo meo, avertisset utique eos a via sua mala, et a cogitationibus suis pessimis.

7. Potasne Deus e vicino ego sum, dicit Dominus, et non Deus de longe? Si occidentur vir in absconditis, et ego non videbo eum? dicit Dominus. Numquid non celum et terram ego implo? dicit Dominus. Audiri quae dixerunt prophetae prophetantes in nomine meo mendacium, atque dicentes: Sonniavi, sonniavi. Usquequo istud est in corde prophetiarum vaticinantium mendacium, et prophetantium seductiones cordis sui? Qui volunt facere ut obliviscatur populus mens nominis mei, propter sonnia eorum, quae narrat uniusquisque ad proximum suum; sicut oblitus sunt patres eorum nominis mei propter Baal. Prophetae qui habent sonnum, narrat sonnum, et qui haleat sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Quid paleis ad tritium? dicit Dominus. Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malus conterens petram?

8. Propterea ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui furantur verba mea, uniusquisque a proximo suo. Ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui assumunt linguis suas, et aiunt: Dicit Dominus. Ecce ego ad prophetas sonniantium mendacium : dicit Dominus qui narraverunt ea, et seduxerunt populum meum in mendacio suo, et in miraculis suis; cum ego non misissem eos, nec mandasssem eis, qui nihil proficerent populo huic, dicit Dominus.

9. Si igitur interrogaverit te populus iste, vel propheta, aut sacerdos dicens: Quod est omnis Dominus? dices ad eos: Vos estis omnis. Projiciam quippe vos, dicit Dominus. Et propheta, et sacerdos, et populus qui dicit, Omnis Dominus; visitabo super virum illum, et super dominum ejus. Haec dicitis uniusquisque ad proximum, et ad fratrem suum: Quid respondit Dominus, et quid locutus est Dominus? Et omnis Domini ultra non memorabitur, quia omnis erit unicuique sermo suus. Et pervertitis verba Dei viventis, Domini exercituum, Dei nostri. Haec dices ad prophetam: Quid respondit tibi Dominus et quid locutus est Dominus? Si autem omnis Domini dixeritis: propter hoc haec dicit Dominus: Quia dixistis sermonem istum, Omnis Dominus, et misi ad vos dicens: Nolite dicere, Omnis Dominus: propterea ecce ego tollam vos portans, et derelinquam vos, et civitatem quam dedi vobis, et patribus vestris, a facie mea, et dare vos in opprobrium semperium et ignominiam aeternam, quae nunquam obliuione delebitur.

•

4. Hic ponitur comminatio contra omnes principes in generali: et primo ponitur comminatio contra malos principes; secundo ponitur discretio bonorum a malis, ibi, *Ostendit mihi Dominus*, cap. xxiv: Prima dividitur in duas. Primo ponitur comminatio contra preminentes in populo ex auctoritate regiminis, scilicet

cet praelatos; secundo contra praeminentes in populo ex privilegio divinitatis revelationis, scilicet prophetas, ibi, *Ad prophetas: Contritum est cor meum in medio mei*: Cirea primum duo. Primo arguit culpam; secundo comminatur premianam, ibi, *Ecce ego visitabo*. Circa primum dno. Primo ponitur populi dispersio: *Dispergunt*, expellendo de terra sua, *dilacerant*, occidendo, vel spoliando; vel propter tyrannidem quam in eos exercerant; vel quia fuerunt occasio ut populus huic ad hostibus pateretur, dum in peccatis viventes, populum a peccatis non retrahebant. Infra l: *Grez perditus factus est populus meus, pastores eorum seducerunt eos, feceruntque vagari in montibus*. Secundo ponitur pastorum increpatio. Ideo huc dicit Dominus: *Ejecisti*, occasionaliter, vel propter tyrannidem. Ezech. xxxiv: *Cornibus vestris ventilabatis omnia infirma pecora: donec dispergerentur foras*.

2. Hic comminatur premianam: et primo ponitur contra pastores comminatio, *Visitabo super vos iusta fructum studiorum vestrorum*. Secundo ponitur consolatio dispersi gregis, *Ergo congregabo*: ubi primo ponit congregationem. Ezech. xxxiv: *Educam eas de populis, et congregabo eas de terris, etc.* Et status prosperitatem, *Et crescent*. Genes. 1: *Crescite, et multiplicamini, et replete terram*. Secundo promittit eis pravatorum emendationem: et primo promittit eis sollicitos principes, ponens pastorum sollicitudinem: *Et suscitabo*, quando jam in nihilum deciderint, *pastores*. Esdram, et alios secundum quosdam. Sed melius Apostolos. Supra iii: *Dabo robis pastores iusta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina*. Et sollicitudinis utilitatem, scilicet securitatem: *Non formidabunt*, quiautem ad signa timoris exterius, et non pavent, intei rins, et nullus quarretur ex numero, quasi dicit: Nullus de numero Ecclesia timebit, vel detinet ex negligientia Apostolorum. Vel refertur ad numerum prae desinatorum. Joan. xvii: *Nemo ex eis periret nisi filius perditionis*. Ista famea se curitas non perficitur in vita ista, sed perficitur quando *perfecta caritas foras*

mittet timorem : I Joan. iv¹, consummabitur autem in futuro. Secundo promittit eis optimum regem, ostendens temporis congruitatem : *Ere, propter certitudinem, dies, gratiae.* II Corinth. iv : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.* Venientis regis conditionem quantum ad nobilitatem generis : *Et suscitabo David germen justum.* Infraxxxiiii : *Germinare faciam David germen justitiae, et faciet iudicium, et justitiam in terra.* Quantum ad auctoritatem dignitatis : *Et regnabit rex, non solum super Iudeos, sed etiam super omnes reges.* Lue. i : *Et regnabit in domo Jacob in aeternum.* Dan. vii : *Cujus regnum, regnum sempiternum est, et omnes reges servient ei, et obedient.* Quantum ad sapientiam cordis : *Et sapiens erit, immo ipsa sapientia.* Corinth. i : *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam.* Et quantum ad executionem juris : *Et faciet iudicium, in primo adventu contra diabolum, qui diebatur princeps mundi :* Joan. xii : *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi hujus ejicietur foras, scilicet in tenebras exteriores ; in secundo vero contra omnes, puniendo per generalem sententiam.* Joan. v : *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio.* Et *justitiam*, quam docuit servandam. Matth. v : *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam scribarum et pharisaeorum, non intrabis in regnum caelorum.* Et ad impleendum auxilium gratiae : unde ponit adventus utilitatem, quantum ad salutem a poenititate : *In diebus illis salvabitur* : in primo adventu particulariter ; in secundo adventu universaliter, quando omnis Israel salvus fiet : Rom. xi. Isa. x : *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquiae convertentur ex eo.* Et quantum ad securitatem : *Et Israel habitabit confidenter.* Et hoc exponendum est ut supra. Isa. xxxii : *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis justitiae, et in requie opulenta.* Iuda dicit, quantum ad duas tribus ; Israel, quantum ad decem, ad significandum quod in fide

Christi concordes erunt. Osee i : *Et ponent sibi met caput unum, etc.*

3. Hie ostendit beneficij magnitudinem ex hoc quod ob hoc beneficium oblivio ni tradetur pristinum beneficium : et protest referri ad liberationem factam per Cyrus² ; vel melius ad liberationem factam per Christum. Isa. xlii : *Ne memineritis priorum, et antiqua ne intuemini.*

4. Ille ponitur comminatio contra prophetas, sicut titulus ipse declarat : et primo ponitur comminatio contra prophetas ; secundo contra prophetarum visiones³, ibi, *Si igitur interrogaverit te populus iste etc.* Circa primum duo. Primo ponit prophetarum deceptionem ; secundo ponit deceptionum diversitatem, ibi, *Hoc dicit Dominus etc.* Circa primum duo. Primo ponit effectum deceptionis in populo ; secundo ponit decipientium prophetarum peccatum, ibi, *Propheta namque, et sacerdos polluti sunt.* Circa primum duo. Primo ponit prophete compassio super futura contritione, quam designat per contritionem cordis : *Contritum est cor meum ; per tremorem corporis : Contremuerunt omnia ossa mea ;* sicut solet turbatis accidere ; per impedimentum cognitionis : *Factum sum quasi vir chrius qui non habet usum rationis :* et hoc ex magnitudine stuporis, *madidus a vino,* qui habet quidem rationis usum, sed impeditum propter multam potationem, *a facie Domini, a presentia revelationis ipsius qui mihi se iratum contra Iudeos dicit, verborum sanctorum ejus, quibus mihi culpam ipsum notificavit, et poenam praedixit.* Psalm. xxi : *Dispersa sunt omnia ossa mea, factum est cor meum tanquam cera liquecens in medio ventris mei.* Isa. xxix : *Obtupescite et admiramini, fluctuate, et vacillate, inebriamini, et non a vino, movemini, et non in ebrietate etc.* Secundo ponitur populi dissipatio : et primo quantum ad culpa magnitudinem : *Quia adulterii, idolatria scilicet, et aliis peccatis, repleta est terra, Iudeorum.* Isa. ii : *Repleta est terra ejus idolis etc.* Secundo

¹ Al. : « sed perficitur, quoniam perfecta caritas foras mittit timorem. »

² Al. : « Titum. »

³ Al. : « irrisiones. »

quantum ad poenae inflictionem : quia *a facie maledictionis*, scilicet divinæ, *luxit*, sterilis facta. Isa. xxiv : *Luxit et defluxit terra, et infirmata est etc.* Tertio in quantum ad obstinationem : *Factus est cursus eorum malus*, quia ad malum parati sunt pro peccatis. Proverb. i : *Pedes eorum ad malum currunt. Dissimilis*, fortitudini sanctorum patrum, qui in servitio Dei seipso exercebant. Prov. xv : *Cor stultorum dissimile erit.*

5. Ille ponit malitia prophetarum quasi causa malitia populi : et primo in generali ponens culpam : *Polluti sunt, diversis criminibus, in domo mea, scilicet templo, vel populo.* Supra xi : *Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa?* Et subjungens poenam : *Idecirco via eorum erit quasi lubricum; idest corruent in peccatis suis sicut in tali via.* Psalm. xxxiv : *Fient viae illorum sicut tenebra et lubricum.* Et exponens ipsam : *Quia afferam mala, poenæ.* Supra xi : *Inducam super viros Anathoth annum visitationis eorum.* Secundo in speciali : et primo ponit culpam quantum ad prophetas decem tribuum : *Et in prophetis Samarie vidi fuitatem, quia in excelsis idola colebant, sicut illi quos occidit Elias, III Reg. xviii.* Isa. ix : *Propheta docens mendacium, ipsa est cauda.* Et prophetatum duarum tribuum : *Et in prophetis Ierusalem vidi similitudinem : quia indirecè populum ad idolatriam provocabant, cum mendaciter prospera idololatris promittebant.* Ezech. xii : *Violabant me ad populum meum propter pugnillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas quæ non moriuntur, et vivificarent animas quæ non vivunt.* Secundo ponit iram diuinam : *Facti sunt mihi omnes ut Sodoma, scilicet prophetæ : in tanta abominatione² eos habeo et habitatores ejus, scilicet Ierusalem.* Isa. i : *Audite verbum Domini principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei restri populus Gomorrha.* Tertio communiatur poenam : *Propterea haec dicit Dominus : Ecce ego cibabo eos absinthio.* Supra ix : *Ecce ego cibabo populum istum absinthio et potum*

dabo eis aquam fellis. Et assignat causam quare specialiter prophetis comminatur : *A prophetis enim Ierusalem egressa est pollutio super omne terram.* Dau. xii : *Egressa est iniurias de Babylone a senioribus iudicibus, qui videbantur regere populum.*

6. Ille ponit diversos modos deceptio-nis : et primo exponit ipsos ; secundo summatim eos colligit, ibi, *Propterea ecce ego ad prophetas.* Circa primum dico. Primo ponit modum decipiendi per verba ficta, quando scilicet nihil videbant, sed fingebant se visionem a Domino accepisse; secundo ponit modum decipien-di per somnia vana, dum somniis phantas-ticas quasi divinis revelationibus adhære-bant, ibi, *Putas ne Deus e vicino ego sum?* Circa primum tria. Primo portitor prohibi-tio ad populum, ne tales pseudoprophetas audiant, eis obediendo et credendo : *No-lite audire.* Deuter. xm : *Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnum vi-disse se dicat, et prædixerit signum aliquid portentum, et evenierit quod locutus est, et dixerit tibi : Eamus, et sequamur deos alienos quos ignoras, et serviamus eis ; non audies verba prophetæ illius, aut somniatoris etc.* Secundo inducitur pro causa prophetarum deceptio quantum ad presumptam auctoritatem, qui se ministros Dei mentiebantur : *Visionem cordis sui loquuntur.* Ezech. xii : *Vx prophecis insipientibus, qui sequuntur spiri-tum suum, et nihil vident etc.* Quantum ad falsam promissiōnem : *Dicunt his qui blasphemant.* Supra vi : *Cubabant con-tritum filii populi mei, cum ignomi-nia dicentes : Pax, pax, et non erat pax.* Et quantum ad erroneam probationem : *Quis enim affut?* Quia enim Isa. xl, dicitur : *Quis consiliarius ejus fuit?* volebant debilitare communiationes prophetarum, ne eis crederetur, quasi di-vina consilia ignorantibus : perverse in-telligentes, quia per verbum illud non excluditur cogitio divini consilii per revelationem, sed per humani ingenii comprehensionem. *Et vidit, quasi praesens, considerari, quasi absens.* Matth. xxii : *Erratis nescientes Scripturas. Se-*

¹ Al. : « quia excelsa idola. »

² Al. : « in tantas abominationes. »

cundo ostendit eorum falsitatem : et primo quantum ad falsam promissionem, ponens pœnam : *Ecco turbo, dispergens captivatos tempestas¹* gravis afflictionis, super caput impiorum, quibus pacem promittabant : unde constat eos non esse bonos prophetas. Deuter. xviii : *Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit, et non evenierit, hoc Dominus non est locutus.* Psal. xcvi : *Ignis ante ipsum præcedet et inflammat in circuitu inimicos ejus.* Et excludit misericordiam : *Non revertentur.* Isa. lv : *Sic erit verbum quod egreditur de ore meo : non revertetur a me vacuum, sed faciet quæcumque colui, et prosperabitur in his ad quæ nisi illud.* Et inducit pœna effectum : *In nocissimis, quando pœnas sustinueritis, intelligetis² per experimentum.* Psalm. ix : *Cognoscetur Dominus iudiciū faciens.* Secundo quantum ad præsumptam auctoritatem : *Non mittebam.* Supra xiv : *Non misi eos, et non præcepi eis, neque locutus sum ad eos.* Tertio quantum ad falsam probationem : *Si stellissent in consilio meo, sicut veri prophetæ, avertissem, populum, vel ipsos prophetas.* Supra xv : *Si converteris, convertam te.*

7. Ille ponit alium modum deceptionis per somnia : et circa hoc tria. Primo inducit probans divinum testimonium, ostendens testem idonem, quia habet scientiam remotorum : *E vicino, ut tantum quæ in eisdem sunt cognoscam, ubi sedes mea dicitur ; vel etiam bona, et non mala quæ a me longinquæ sunt.* Sap. viii : *Attinxit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.* Et quia habet scientiam occultorum : *Et si occultabitur vir in absconditis, cogitationum vel locorum.* Eccl. xvi : *Non dicas : A Deo abscondar, et ex sunno quis mei memorabitur ?* Et probat utrumque : *Numquid non cœlum et terram, et ita non est a me cognitione remotum, implexo ?* quasi interius penetrans ; et ita non est mihi occultum. Isa. ult. : *Cœlum mihi sedes est, terra autem seculum pedum meorum.* Audiri. Eccl. xxxiv : *Vana spes et mendacium rivo insensato, et somnia extollant imprudentes.* Secundo in-

crepat deceptionis vitium quantum ad culpe continuitatē : *Usquequo istud ?* Psal. iv : *Fili hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium ?* Et quantum ad intentionem operis vel operantis : *Qui volunt facere ut oblieiscatur populus meus nomini mei.* Ezech. xxiii : *Violabant me ad populum meum propter pugillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas quæ non moriuntur, et vivificarent animas quæ non vivunt, mentientes populo meo, etc.* Tertio inducit vere doctrinæ præcepta : *Prophetæ qui habet somnum narret ;* quasi dicat, quicumque gradus prophetalis visionis. Rom. xii : *Unicus que sicut Deus divisit mensuram fidei.* Et ponit rationem : *Quid paleis ad triticum ?* quasi dicat : *Verba mei sunt triticum ad reficiendum.* Supra xiv : *Inventi sunt sermones tui, et comedи eos ; et factum est mihi verbum tuum in gaudium et latitiam cordis mei.* Psal. cxviii : *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel ori meo.* Et ignis, ad ascendendum. Psal. cxviii : *Ignitum eloquium tuum vehementer.* Et iterum civ : *Eloquium Domini inflamnavit eum.* Malleus, ad emelliendum dura corda. Osee vi : *Propter hoc dolavi in prophetis, et occidi eos in verbis oris mei.* Et ideo non sunt miscenda spinis. II Cor. vi : *Quæ societas luci ad tenebras ; aut quæ³ conventio Christi ad Belial !*

8. Ille recolligit tres modos deceptionis. Et primus est ex Scripturæ depravatione : *Qui furantur verba mea,* quasi ad alium sensum quam prophetæ veri voluerint. Joan. x : *Qui non intrat per ostium in ovile oviuum, ille fur est et latro.* Secundus est ex verborum fictione : *Ad prophetas, idest contra eos, qui assumunt linguis suas, singentes verba,* Supra ix : *Docuerunt linguis suas loqui mendacium, ut inique agerent laboraverunt.* Tertius est ex somniorum adhesione : *Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium... in miraculis, ampullosois verbis.* Isa. lvi : *Videntes vanu, dormientes, et amantes somnia.*

9. Ille comminatur contra prophetā-

¹ Al. : « tempore. » — ² Al. : « intellige. »

³ Al. : « quæ autem. »

rum irrisiones ; sicut enim Isaiae temporibus irridebant : *Manda, remanenda, expecta, recippta, etc.* Isa. xxviii, ita modo verbum quod Isaiae adinvenerat quasi ad designandum poenam gravitatem, scilicet onus Domini, irridebant. Unde circa hoc tria facit. Primo increpat irridentem populum, comminans poenam quantum ad interrogantes : *Si interroga- verit, irrisorie, dices ad eos : Vos estis onus, ut per quaes quis peccat per haec et torqueatur.* Sapient. xi. Isa. i : *Facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens etc.* Et quantum ad colloquentes : *Et propheta.* Ps. lxxxviii : *Visitabo in virga ini- quitates illorum, et in verberibus peccata eorum.* Secundo prohibet irrisiones verborum : et primo ponitur praeceptum, in quo ostenditur modus loquendi : *Hac di- catis.* Et prohibetur irrisio : *Quia onus Domini... onus erit, idest pro verbis suis gravi poenae obligatur.* Matth. xii : *Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.* Et assignatur irrisio ratio, *Et pervertistis;* quasi dicat : Ideo prohibeo, quia in derisum pervertitis. Et concludit. *Hac dices.* Ezech. xxxiii : *Audiunt sermones tuos, et non faciunt eos, quia in canticum oris suis vertunt illos.* Tertio comminatur poenam : et primo poenam captitatis : *Ecce ego tol-*

*lam vos : loquitur ad similitudinem ejus qui grave pondus in altum tollit, ut fortius cadere faciat. Apocal. xviii : *Sustulit unus Angelus fortis lapidum quasi molarem magnum, et misit in mare dicens : Hoc impetu mittetur Babylon civitas illa magna, et ultra non invenietur.* Secundo ponam confusionis : *Et dabo vos in op- probrium :* et potest referri ad poenam successionis : vel ad ignominiam qua in captitivate delati sunt¹. Et ignominia dicuntur peccatum, vel opprobrium non dignum nominari. Supra xx : *Confun- dentur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium sempiternum, quod nunquam delebitur.**

Nota super illud, *Ecce dies venient etc.,* quod tempus gratiae dicitur dies propter luminis apparitionem. Rom. xiii : *Nor processit, dies autem appropinquauit : abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis.* Propter solis calorem. II Reg. xi : *Cras erit vobis salus.* Propter itineris securitatem. Joan. xi : *Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt; si autem ambulaverit in nocte, offendit, quia lux non est in eo.* Propter vigiliam et sobrietatem. I Thess. v : *Qui enim dor- minunt, nocte dormiunt, et qui ebri sunt, nocte ebri sunt.*

C A P U T V I G E S I M U M Q U A R T U M

Ostendit mihi Dominus : et ecce duo enathii pleni fiesi positi ante templum Domini, postquam transiit Nabuchodonosor rex Babylonie Jechoniam filium Joachim regem Iuda, et principes ejus, et fabrum, et inclusorem de Jerusalem, et adduxit eos in Babylonem. Calathus unus fies bonas habebat nimis, ut solent fies esse prius temporis. Et enathus unus fies habebat malas nimis, quae co- medi non poterant, eo quod essent mala. Et dixit Dominus ad me : *Quid tu vides Jeremię? Et dixi : Fiens, fies bona, bona valde, et mala, mala valde, quae comedi non possunt, eo quod sint ma- lae.* It factum est verbum Domini ad me dicens : *Hac dicit Dominus Deus Israel. Sicut fies ha- buae, sic cognoscam transmigrationem Iuda, quam emisi de loco isto in terram Chaldeorum in honore et ponam oculos meos super eos ad placandum; et reducam eos in terram hanc; et adjudicabo eos, et non destruam; et plantabo eos, et non evellam, et*

dabo eis cor ut sciānt me, quia ego sum Dominus.

Et erunt mili in populum, et ego ero eis in Iudea, quia revertentur ad me in toto corde suo. Et sicut fies possimne que comedi non possunt, eo quod sint mala, haec dicit Dominus, sic dabo Sedeciam regem Iuda, et principes ejus, et reliquos de Je- rusalem, qui remanserunt in urbe hac, et qui habebant in terra Egypti. Et dabo eos in vexationem, afflictionemque omnibus regnis terre, in oppro- briu[m], et in parabolam, et in proverbiu[m], et in maledictionem in universis locis ad quae eperi eos : et mittam in eis gladium, et famine, et pestem, donec consumantur de terra, quam dedi eis, et patribus eorum.

Hic ponitur distinctio maiorum princi- pium a bonis, sub quadam similitudine : *Et primo ponitur similitudinis ostensiō,*

¹ Al. : « qua in captititate delati sunt. »

ponens visionem, *Ostendit*, imaginaria visione, vel argumentali, ut de fleibus quae ante templum vendebantur, propheticia sumeretur. Simile supra xviii, de argumento sigilli. Num. xi : *Si quis surit inter vos propheta, in visione apparoch ei, vel per sonum loquar ad illum. Postquam transtulit Nabuchodonosor... inclusorum, argentarum, qui lapides argento, vel auro includit. Et hoc habetur secundum historiam IV Reg. xxiiii, Isa. iii : Ecce dominator Dominus exercituum auferet a Jerusalem, et ab Iuda validum et fortis omne robor panis, et omnis robur aquæ, etc.* Et visorum distinctionem, ponens bonas ficas : *Et unus calathus ficas bonas habebat nimis, per quas boni significantur* Osca ix : *Quasi prima poma feulinae in cacumine ejus vidi patres eorum.* Michæa vii : *Ficus præcoquas desideravit anima mea.* Et ponens malas : *Et calathus unus ficas habebat malas nimis : per quas significantur mali de populo.* Supra ii : *Quomodo conversa es mihi in pravum vinea aliena ?* Secundo ponitur visionis expositio ; ubi ponitur Domini interrogatio, quæ est excitatio ad videndum : *Et dixit Dominus ad me. Sæptra i, idem. Et propheta responsio : Et dixi, Ficus. Sic Gen. xli, de spicis et vacuis in somnio Pharaonis. Tertio ponitur visionis expositio : Et factum est verbum Domini ad me. Et primo quantum ad bonos, adaptans similitudinem in promissione prosperitatis in generali : Sicut ficas hæ bona, sic cognoscam transmigrationem Iuda, notitia approbationis. I Tim. ii : Novit Dominus qui sunt ejus. Et prosequitur in speciali quantum ad bona corporis, ut redeat ad locum proprium : Et ponam oculos. Ezech. xxxvi : Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos*

de universis terris, et reducam vos in terram vestram. Et ut restituat in prosperitatis statum : Et reducam, et adficebo, in altum elevans, sicut fit in adficio, et non destruam, ubi peccaverint ; sicut infra xlvi : Adficebo vos, et non destruam, plantabo, et non eccliam. Et plantabo, in bonis confirmingo. Infra xxxi : Vigilabo super vos, ut adficiem, et plantem, aut Dominus. Et quantum ad bona animæ.¹ promittens Dei cognitionem : Et dabo eis cor ut sciant me. Ezech. xxxvi : Dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri. Et obedientia subjectionem : Et erunt mihi in populum. Apoc. xxi : Ipsi populus ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Secundo quantum ad ficas malas : Et sicut ficus pessima. Et primo comminatur eis afflictionem in terra sua : Sic dabo Sedeciam. Supra xv : Dabo eos in fervorem universis regnis terræ, propter Manassem filium Ezechie regis Iuda, super omnibus quæ fecit in Jerusalem. Secundo confusione in terra captivitatis : In opprobrium, quantum ad peccatum culpe, in parabolam, in similitudinem locutionem, vestra pœna in exemplum recitatibus, in proverbium, quia ex his quæ vobis acciderint sumetur proverbium ad instructiōnem aliorum, in maledictionem, quantum ad imprecationem pœnae pœnitentialiter. Vel quia dicet quilibet alteri maledicens. Sic faciat tibi Deus, sicut fecit illis. Ps. lxxviii : Facti sumus opprobrium vicini nostris, subsannatio, et illusio his qui in circuitu nostro sunt. Tertio pœnam occisionis : Et mittam in eis gladium. Supra xv : Qui ad mortem, ad mortem ; et qui ad gladium, ad gladium ; et qui ad famem, ad famem etc.

C A P U T V I G E S I M U M Q U I N T U M

1. Verbum quod factum est ad Jeremiam de omni populo Iuda in anno quarto Joskini lili Josiae regis Iuda, ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis. Et locutus est Jeremias propheta ad

omnem populum Iuda, et ad universos habitatores Jerusalem, dicens : A tertio decimo anno Josiae filii Ammon regis Iuda usque ad diem hanc; ipse est tertius et vigesimus annus; factum est verbum

Dominii ad me, et locutus sum ad vos de nocte consurgens, et loquens; et non audistis. Et misit Dominus ad vos omnes servos suos prophetas, consurgens diluculo, mitteisque, et non audistis, neque inclinasti aures vestras, ut audieritis cum diceret: Revertimini unusquisque a via sua mala, et a pessimis cogitationibus vestris; et habitabitis in terra quam dedit Dominus vobis, et patrius vestris, a seculo et usque in seculum. Et nolite ire post deos alienos, ut servialis eis, adoretis eos, neque me ad iracundiam provocetis in operibus manuum vestrarum; et non affligam vos. Et non audistis me, dicit Dominus, ut me ad iracundiam provocaretis in operibus manuum vestrarum, in malum vestrum.

2. Propterea haec dicit Dominus exercitum: Pro eo quod non audistis verba mea, ecce ego mittam, et assumam universas cognationes aquilonis, ait Dominus, et Nabuchodonosor regem Babylonis, seruum meum, et adducam eos super terram istam, et super habitatores ejus, et super omnes nationes quae in circuitu illius sunt; et interficiam eos, et ponam eos in stupore, et in sibilum et in solitudines sempiternas. Perdantur ex eis vocem gaudi, et vocem laetitiae, vocem sponsi, et vocem sponsorum, vocem mole, et lumen lucernae. Et erit universa terra ejus in solitudinem, et in stuporem; et servient omnes gentes ista regi Babylonis septuaginta annis. Cumque impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babylonis, et super gentem illam, dicit Dominus, iniuriantem eorum, et super terram Chaldaeorum, et ponam illam in solitudines sempiternas. Et adducam super terram illam omnia verba mea quae locutus sum contra eam, omne quod scriptum est in libro isto, quaecumque prophetaavit Jeremias adversum omnes gentes: quia servierunt eis cum essent gentes multe, et reges magni. Et reddam eis secundum opera eorum, et secundum facta mannum suarum.

3. Quia sic dicit Dominus exercitum Deus Israel; Suni calicem vini furoris hujus de manu mea, et propinabimur de illo cunctis gentibus ad quas ego mittam te; et bibeat, et turbabuntur, et insanient a facie gladii, quem ego mittam inter eos. Et accipi calicem de manu Domini, et propinabi cunctis gentibus ad quas misit me Dominus, Ierusalem, et civitatis Juda, et regibus ejus, et principibus ejus, ut darem eos in solitudinem, et in stuporem, et in sibilum, et in maledictionem, siue est dies ista Pharaoni regi Aegypti, et servis ejus, et principibus ejus, et omni populo ejus, et universis generaliter cunctis regibus terra Aestividis, et cunctis regibus terra Philistini, et Ascalonii, et Gaze, et Accaron, et reliquis Azoth, et Idumea, et Moab et libris Ammon, et cunctis regibus Tyri, et universis regibus Sidonis, et regibus terra insularum qui sunt trans mare, et Dedau, et Thina, et Buz, et universis qui attonsi sunt in canam, et cunctis regibus Arabiae, et cunctis regibus occidentis qui habitant in deserto, et cunctis regibus Zamibri, et cunctis regibus Elam, et cunctis regibus Medorum, cunctis quoque regibus aquilonis de prope, et de longe, enieuique contra fratrem suum, et in omnibus regnis terre que super faciem ejus sunt. Et rex Sesach habebit post eos.

4. Et dices ad eos: Hac dicit Dominus exercitum Deus Israel: Bibite, et inebriamini, et vomite, et cadite, neque surgatis a facie gladii quem ego mittam inter vos. Quicunque noluerint accipere calicem de manu tua ut bibant, dices ad eos: Hac dicit Dominus exercitum: Bibentes bibitis quia ecce in civitate in qua invocatum est nomen meum,

ego incipio affligere; et vos quasi innocentes, et immunes eritis? Non eritis immunes. Gladium enim ego voco super omnes habitatores terrae, dicit Dominus exercitum.

5. Et tu prophetabis ad eos omnia verba haec, et dices ad illos: Dominus de excelso rugiet, et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam. Rugiens rugiet super decorum suum. Celuma quasi calcantium continetur adversus omnes habitatores terrae. Peruenit sonitus usque ad extremam terrae, quia iudicium Domini cum gentibus: iudicatur ipse cum omni carne. Impios tradidi gladio, dicit Dominus. Hac dicit Dominus exercitum: Ecce afflictio egredietur de gente in gente, et turbo magnus erexitur a summis terrae, et erunt interficii Domini in die illa a summo terra usque ad summum ejus. Non plangentur, et non colligentur, neque sepelientur: in sterquilinum super faciem terrae jacentur.

6. Ululate pastores, et clamate, et aspergitе vos cinere optimates gregis: quia completi sunt dies vestre ut interficiantini: et dissipations vestra, et cadetis quasi vasa pretiosa. Et peribit fuga a pastribus, et salvatio ab obtutis gregis. Vox clamoris pastorum, et ululatus optimatus gregis: quia vastavit Dominus pascua eorum, et contineunt arva pacis a facie irae furoris Domini. Dereliquerunt quasi leo tabernaculum suum: facta est terra eorum in desolationem a facie irae columbae, et a facie irae furoris Domini.

1. Illic ponitur communio universalis contra omnium gentium principes: et dividitur in duas partes. In prima ponitur communio; in secunda communio. In ibi, Quia sic dicit Dominus, etc. Cirea primum duo. Primo ponit prophetia titulum: *Verbum quod factum est ad Jeremiam*, ex quo colligitur, quod prophetia precedentem visionem tempore praeedit. Secundo ponit communio prophetia, ibi, *A tertio decimo anno Josia*. Et primo assignat communio causam; secundo comminatur poenam, ibi, *Propterea haec dicit Dominus exercitum*. Causam autem assignat ex inobedientia, propter quam ipsi alii gentibus in pena communiorati sunt: quam aggravat ex tribus. Primo ex parte ipsius prophetae pradicantis, quia in predicatione continuans: *A tertio decimo anno Josia*, a quo usque ad finem vitae, et regni sui, cum regnaverit 31 annis sunt 18 annis quibus additis quatuor anni Joakimi, et tribus mensibus quibus regnavit Joathan, inventur annus predicationis Jeremiae quo haec gesta sunt, xxiii. *De nocte consurgens*, ad modum ejus qui sollicitus est ad expendum quodlibet opus. Prover. vi: *Discurre, festina, suscita amicum tuum*, etc. Secundo ex parte

ipsius mittentis, qui ex multitudine nuntiorum invenitur sollicitus : *Et misit Dominus Supra vii : Misi ad eos omnes servos meos prophetas per dictum, consurgens dilectulo, et mittens : et non audierunt me ; etc.* Ad designandam autem divinam solicitudinem, nominat diluculum, nominat et noctem, quia Deus luxit in tenebris. Haec sunt illae tenebrae, de quibus Joan. iii, dicitur quod Nicodemus venit ad Iesum nocte ; etc. Ex parte admonitionis, quae honesta est¹ in se, utilis quantum ad promissam veniam. Unde primo inducit poenam de malis præteritis, ponens præceptum : *Revertimini unusquisque a via sua mala.* Isa. iv : *Derelinquit impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserabitur eis, et ad Deum nostrum ; quoniam multus est ad ignoscendum.* Et promissum : *Et habitabitis in terra.* Isa. i : *Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis.* Secundo indicit cautelam pro malis futuris, ponens præceptum : *Nolite ire post deos alienos, quantum ad idolatriam, neque me ad iracundiam provocatis, quantum ad peccata moris.* Exod. xx : *Non habebis deos alienos coram me etc.* Et præcepti contemptum : *Et non audistis.* Deut. xxxii : *Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt in vanitatibus suis.*

2. Ille comminatur poenam : et primo quam Babylonii infixerunt, describens hostem : *Ecce ego mittam, et assumam servum, in quantum ministerium divinae voluntatis exercet. Supra vi : Ecce populus venit de terra aquilonis, gens magna consurgit a finibus terræ.* Et describens poenam imminentem quantum ad intersectionem homium : *Et interficiam eos, et ponam eos in stuporem, et in sibilum, et in solitudines sempiternas.* Et quod nunquam reparentur, sed quasi ad similitudinem sempiternarum solitudinum redigantur. Supra xix : *Ponam urbem hanc in stuporem, et in sibilum.* *Omnis qui præterierit per eam obstupescet, et sibilabit super universa plaga ejus.* Et quantum ad cessationem humanorum officiorum in gaudiis, *Perdampique, et in*

vite commodis, vocem molam. Supra xvi : *Afferam de loco isto in oculis vestris, et in diebus vestris, vocem gaudii, et vocem luctitiae, vocem sponsi, et vocem sponsæ.* Et describens etiam peccatum duriorem : *Et servient septuaginta annis : tautum enim regnum Chaldeorum duravit.* Isa. lvii : *Non in perpetuum irascer, quia spiritus a facie mea egredietur, etc.* Seconde ponit poenam quam Chaldaei sustinuerunt : *Cumque impleti fuerint septuaginta anni.* Et primo ponit comminationem, Visitabo. Apoc. xii : *Qui in captivitatem duixerit, in captivitatem ibit, et qui gladio occiderit, oportet cum gladio occidi.* Secundo comminationis certitudinem : *Et adducam omnia quæ locutus sum contra eam.* Isa. xiii, xxi, xlvi et xlvi : *Prophetavat Jeremias : infra l et li : Quia servierunt ; tamen ipsi in superbiam abusi sunt Dei beneficio.* Tertio ostendit poenæ aequitatem : *Et reddam eis.* Psalm. xxv : *Secundum opera manum eorum tribue illis, reddere retributionem eorum ipsis, quoniam non intellexerunt opera Domini ; et in opera manuum eorum destrues illos, et non ædificabis eos.*

3. Ille ponitur prædictæ comminationis revelatio sub imaginaria visione : et primo ponit visionem ; secundo exponi, ibi, *Et tu prophetabis ad eos omnia verba haec.* Circa primum duo. Primo mitit cum ad propinandum ; secundo invitatur illi quibus propinabatur ad bibendum, ibi, *Et dices ad eos.* Circa primum duo. Primo Dominus porrigit poculum secundum quod sibi videbatur visione imaginaria : *Sunc calicem vii.* Videbatur sibi quod Dominus extensa manus calicem sibi porrigeret. Per vinum signatur divina indignatio per calicem potestas tyranorum, per quos haec indignatio in gentes diffundenda erat. *Propinabis, non quasi poenam infligens, sed quasi denuntians.* Psal. lxxiv : *Calix in manu Domini vini meri plenus mixto.* Infra. ii : *Calix aureus Babylon in manu Domini, inebrians omnem terram ; de vineo ejus biberunt gentes, et ideo commota sunt.* Secundo ponit potionis effectum : *Et biberunt, sustinendo afflictionem,*

¹ Al. omittitur : « est. »

turbabuntur, interius timore, et dolore, insanient, exterius, ad invicem pugnando more ebrii. Isa. xxiv : *Amara erit potio bibentibus illam.* Tertio propheta exequitur injunctum officium, *Et accepi.* Et primo propinat Iudeis, *Jerusalem.* Ezech. ix : *A sanctuario meo incipite.* I Petr. iv : *Tempus est ut judicium incipiatur a domo Dei.* Secundo amicis adventitiis, incipiens ab Aegyptiis, de quibus confidebant : *Pharaoni Ausitidis,* quae alio nomine dicitur terra Hus, in confinio Iudeiae et Arabie : *et reliquias,* hoc dicit pro Geth, quae est quinta civitas Philistinorum : *et omnibus regnis.* Isa. xiv : *Hoc est consilium quod cogitavi super omniem terram, et haec est manus extenta super universas gentes.* Tertio ipsis Babylonis : *Et rex Sesach,* idest Babyloniae, quae hebraice dicitur Babel. Unde ad occultandum nomen, transposuit vocales, et immutavit consonantes in eis coniunctas, secundum consuetudinem Hebreorum, qui docent pueros primam litteram cum ultima retrogradiendo dicere, et secundam cum penultima, et sic deinceps. Unde pro duplice *beth,* quae est secunda littera apud Hebreos posuit *sin,* *bis,* quae est penultima : et pro *lamed,* posuit *caph,* quae ei, secundum primam computationem, conjugitur. I Corinth. xv : *Novissime inimica destruet mors.*

2. Ille invitatur ad bibendum : et circa hoc tria. Primo ponitur invitatio : *Bibite :* sustinendo poenas, *inebriamini,* præ abundantia, quasi amittentes rationis usum, ut nesciatis quid faciatis, *vomite,* divitias amittite, *caelite,* in mortem et captivitatem. Et loquitur ad similitudinem ebrii. Job xx : *Divitias quas devorat evomel, et de ventre illius extrahet eas Deus :* Isa. xxix : *Obstupescite et admiramini, fluctuate et vacillate;* *inebriamini, et non a vino, moveremini, et non ab ebrietate,* etc. Secundo ponitur coactio : *Cumque noluerint bibentes bibetis,* idest velitis, nolitis. Apoc. xiv : *Si quis adulaverit bestiam, et imaginem ejus, et acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua, hic bibet de vino iræ Dei,*

quod mixtum est mero in calice iræ ipsius. Tertio assignatur coactionis ratio, primo ex exemplo : *Quia ecce in civitate, scilicet Jerusalem.* I Petr. iv : *Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Evangelio ?* Infra xlxi : *Ecce quibus non erat iudicium, ut biberent calicem, bibentes, bibent; et tu quasi innocens relinqueras ? Non eris innocens, sed bibens bibes.* Secundo ex Domini edicto³. *Gladium,* qui est idem quod potio. Ezech. xxi : *Ejiciam gladium meum de vaginâ sua, et occidam in te justum et impium.*

3. Ille ponitur expositio visionis : et primo contra gentes, secundo contra gentium principes, ibi, *Uladate pastores.* Circa primum duo. Primo ponit comminationem, ponens divinam indignationem : *Dominus de excelso,* idest de altitudine sui judicii, *rugiet,* terribiliter quasi leo iratus. Amos. iii : *Leo rugiet : quis non timebit ?* Pœnae universalitatem : *Super decorum,* idest templum ; quasi dicat : Incipiat a templo, et procedet ira ipsius in omnem terram. *Celeuma quasi calcantium :* cantus vindemiantorum, per quem signatur gaudium victorum in depopulatione terrarum ; qui significatur per calcatores, quia effundunt sanguinem humanum, sicut illi sanguinem uxæ. Unde Isa. lxiii : *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir necum. Calcavi eos in furore meo, et conculeavi eos in ira mea :* et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinari. Infra xlvi : *Negquam calcator uxæ solitus celeuma cunctabit.* Et ponit pœnae aquitatem, ponens iudicium : *Judicium Domini cum gentibus* Mich. vi : *Judicium Domini cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur.* Et iudicij modum : *Impios tradidi.* Isa. i : *Quia si me ad iracundiam provocareritis, gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est.* Secundo ponit pœna processum⁴, et ordinem : *Huc dirit Dominus.* Et primo ponit pœna processum : *Ecce egredietur ;* quia una gens aliam impugnabit, et ipsa ab alia impugnabi-

tur, et sic deinceps; *a summittatibus*, a maxime potentibus, sicut Chaldeis, graecis etc. Eccli. x : *Regnum a gente in gentem transfert propter injustias et injurias, et contumelias, ac diversos dolos.* Infra xxx : *Ere turbo Domini furor egrediens, procella ruens in capite impiorum conquescat.* Secundo ponit tribulationis effectum, quia privabuntur vita : *Et erunt interfecti Domini, idest a Domino.* Supra xii : *Gladius Domini devorabit ab extremo terra usque ad extremum ejus.* Et carebunt sepultura : *Non plongentur, neque colligentur, neque sepellientur.* Supra xvi, idem.

6. Hie comminatur contra principes gentium ; et primo quantum ad personas, praesignans poenam, *Ululatu*, quasi non valentes dolorem verbis exprimere, sed elevatione vocis. Isa xxxiv : *Gladius Domini repletus est sanguine, incrassatus est adipe de sanguine ognorum et hircorum, et de sanguine medullatorum arietum, etc.* Optimates, qui sunt divites et principes in populo. Et excludit salutis viam : *Et peribit fuga.* Thren. i : *Abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis.*

Secundo quantum ad subjectas terras, *Vox clamoris*.¹ Et primo ponit per similitudinem devastationem urbium : *Quia vastarit Dominus pascua eorum, idest civitates et villas, servans metaphoram gregis, conticuerunt; quasi dicat : In nihilum redacti sunt, ut de eis sermo non fiat, area paris, qua tempore pacis praelara erant.* Joel i : *Ignis comedit speciosas deserti, et flammu succendit omnia ligna regionis.* Et quantum ad destructionem templi : *Dereliquit umbraculum*², templum scilicet Deus, *quasi leo*, quo custodiente nullus audebat accedere. Supra xii : *Reliqui domum meam.* Secundo ponit expositionem : *Quia factu est terra eorum in desolationem a facie irae columba*, scilicet Dei, qui sine commotione punit. Vel Jerusalem, quae pro ammissione Dei irascitur. Vel Nabuchodonosor, propter superbiae stultitiam. Osee vii : *Ephraim aupsi columba seducta³ non habens cor.* Vel quia habebat columbam in arvis. Vel quia sicut mansuetus preceptum Domini executus est. Vel per antiphrasim, quia crudelis erat.

C A P U T V I G E S I M U M S E X T U M

1. In principio regni Joakim filii Josiae regis Juda, factum est verbum istud a Domino, dicens.

2. Hæc dicit Dominus : Sta in atrio domus Domini, et loqueris ad omnes civitates Juda, de quibus venialiter adorant in domo Domini, universos sermones quos ego mandavi tibi ut loqueris ad eos. Noli subtrahere verbum, si forte audiunt, et convertantur unusquisque a via sua mala, et penitentiat me mali quod cogitavi facere eis propter malitiam studiorum eorum. Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus : Si non audieritis me, ut ambuletis in lege mea quam dedi vobis, ut audiatis sermones servorum meorum prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgens, et dirigens, et non auditatis : dabo dominum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem cunctis gentibus terra.

3. Et audierunt sacerdotes et propheta, et omnis populus Jeremiensem loquientes verba hæc in domo Domini. Cumque comprescesset Jeremiæ loquens omnia quæ præcepert ei Dominus ut loqueretur ad universum populum apprehenderunt eum sacerdotes et propheta, et omnis populus dicens : Morte mo-